
院内がん登録でみる
愛知県がんセンターのがん診療

2022年診断

前立腺がん



名古屋39%

海部
尾/東

尾/西

尾/北

知多

西三/北

東三/南

県外26%

(他)

2022年 登録数

全体 119 

男性 119 

女性 --

2022年の登録数
診断時住所別

※1％未満の割合となる医療圏は
まとめて「(他)」としている
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がん検診･健診

･人間ドック 34%

他疾患経過

観察中 40%

その他

17%

不明

8%

他施設より

紹介 86%

他疾患経過

観察中 13%

(他)

来院経路別・発見経緯別

※10件未満となる区分はまとめて「(他)」としている



局在コード 部位 登録数

C619 前立腺 119

詳細部位コード別



登録数 （%）

自施設責任症例

（自施設で初回治療が実施された症例②③④⑤） 96 (80.7%)

自施設でがんが診断された症例

（①②③） 58 (48.7%)

0 10 20 30 40 50

診断のみ①

自施設診断･自施設初回治療開始②

自施設診断･自施設初回治療継続③

他施設診断･自施設初回治療開始④

他施設診断･自施設初回治療継続⑤

初回治療終了後

その他

症例区分別



60.0%

45.2%

45.8%

23.7%

22.2%

13.3%

11.8%

12.0%

15.6%

16.9%

17.3%

2.4%

2.7%
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2022年 当院

2021年 愛知県

2021年 全国
Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅳ期

不明

該当せず

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

件数 -- 54 (7~9) 12 14 (1~3) 0 90 

割合 -- 60.0% -- 13.3% 15.6% -- --

UICC TNM分類 治療前ステージ別
＜症例区分20,30(自施設初回治療症例)、病期分類対象のみ＞



16.6%

17.6%

58.8%

46.4%

46.4%

17.3%

20.2%

2.6%

3.3%

1.8%

16.3%

10.7%
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2022年 当院

2021年 愛知県

2021年 全国
Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅳ期

不明

該当せず

術前治療後

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 術前治療後 合計

件数 -- (1~3) 20 (7~9) (1~3) 0 0 (1~3) 34 

割合 -- -- 58.8% -- -- -- -- --

UICC TNM分類 治療後ステージ別
＜症例区分20,30(自施設初回治療症例)、病期分類対象のみ＞



38.9%

34.7%

34.3%

25.6%

30.7%

29.6%

16.7%

15.8%

16.7%

18.9%

17.5%

18.1%

1.3%

1.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2022年 当院

2021年 愛知県

2021年 全国
Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅳ期

不明

該当せず

０期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明 該当せず 合計

件数 -- 35 23 15 17 0 0 90 

割合 -- 38.9% 25.6% 16.7% 18.9% -- --

UICC TNM分類 総合ステージ別
＜症例区分20,30(自施設初回治療症例)、病期分類対象のみ＞



放射線のみ

薬物のみ

放射線+薬物

経過観察

35%

(他)
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UICC TNM 総合ステージ別 治療の件数
【Ⅰ期】

※10％未満の割合となる区分はまとめて「(他)」としている



手術のみ

83%

薬物のみ

(他)
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UICC TNM 総合ステージ別 治療の件数
【Ⅱ期】

※10％未満の割合となる区分はまとめて「(他)」としている
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※10％未満の割合となる区分はまとめて「(他)」としている
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【Ⅳ期】



院内がん登録でみる
愛知県がんセンターのがん診療

生存率
2011−2015年診断

前立腺がん

＜集計条件＞

・自施設診断・自施設治療 および 他施設診断・自施設治療の症例。

・悪性新生物（性状コード３）のみ。GISTについては良悪不詳（性状コード1）も対象とした。

・性別：男女、 診断時年齢：0歳から99歳まで。

・UICC TNM分類総合ステージが1-4期の症例。

・実測生存率はKaplan-Meier法、純生存率はPohar-Perme法を用いた推定。



対象数 死亡数 打ち切り数 生存状況把握割合 実測生存率(95%CI) 純生存率(95%CI) 平均年齢(標準偏差)

全体 568 43 14 97.5% 92.4% (89.8-94.3) 100.0% ( - ) 68.5 (±7.2)

◆男女別

性別 対象数 割合 死亡数 打ち切り数 生存状況把握割合 実測生存率(95%CI) 純生存率(95%CI) 平均年齢(標準偏差)

男性 568 100.0% 43 14 97.5% 92.4% (89.8-94.3) 100.0% ( - ) 68.5 (±7.2)

女性 - - - - - - - -

◆年代別

年代区分 対象数 割合 死亡数 打ち切り数 生存状況把握割合 実測生存率(95%CI) 純生存率(95%CI) 平均年齢(標準偏差)

50歳未満 (4~6) - 0 0 100.0% 100.0% ( - ) 100.0% ( - ) 46.0 (±4.2)

50歳代 59 10.4% (1~3) (1~3) 96.6% 94.9% (85.1-98.3) 98.0% (69.2-99.9) 56.3 (±2.3)

60歳代 227 40.0% (4~6) (4~6) 97.4% 98.2% (95.3-99.3) 100.0% ( - ) 65.2 (±2.7)

70歳代 250 44.0% 25 (4~6) 98.0% 89.9% (85.5-93.1) 100.0% ( - ) 73.2 (±2.6)

80歳以上 28 4.9% 11 (1~3) 96.4% 59.3% (38.6-75.0) 100.0% ( - ) 83.4 (±4.2)

◆UICC TNM 総合ステージ別

総合ステージ 対象数 割合 死亡数 打ち切り数 生存状況把握割合 実測生存率(95%CI) 純生存率(95%CI) 平均年齢(標準偏差)

Ⅰ期 174 30.6% (4~6) (4~6) 97.1% 96.5% (92.4-98.4) 100.0% ( - ) 69.2 (±6.5)

Ⅱ期 196 34.5% (1~3) (4~6) 96.9% 98.5% (95.3-99.5) 100.0% ( - ) 67.3 (±7.1)

Ⅲ期 139 24.5% (7~9) (1~3) 98.6% 93.5% (87.9-96.6) 100.0% ( - ) 68.8 (±7.3)

Ⅳ期 57 10.0% 25 (1~3) 98.2% 55.9% (42.1-67.7) 62.2% (44.9-75.5) 69.7 (±8.0)

5年生存率

2011-2015年データ（予後情報最新）により算出
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全国との比較 5年実測生存率

男女計 男性 女性：なし
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男女計 男性 女性：なし


